DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso

V, da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com

a redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA aos

senhores e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral, que

a 03ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, realizar-se-á no dia 19.06.2023, a partir

das 09:00 horas, na sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, 1.707, 8º andar,

Barro Preto e por meio de videoconferência, em razão da pandemia de

COVID-19, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Item 1

09:00 h.

Momento aberto

Item 2

09:15 h.

Procedimento 033/2023

SEI: 9990000001.003155/2023-89
Requerente: Defensoria-Geral.
Assunto: Proposta de deliberação que trata do PGA 2023-2024.
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e deliberação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 3

9h45

Procedimento 036/2023

SEI: 9990000001.003480/2023-41
Proponente: Felipe Augusto Cardoso Soledade
Assunto: Proposta de deliberação que dispõe sobre o calendário de sessões ordinárias para o
segundo semestre de 2023.
Relator: Felipe Augusto Cardoso Soledade
Fase: Discussão e deliberação

Item 4

10h

Procedimento 031/2023

SEI: 9990000001.002932/2023-78
Requerente: Subdefensoria-Geral
Assunto: Proposta de deliberação para a composição da Banca Examinadora do IX
Concurso para Ingresso na Carreira de Defensor Público.
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e deliberação

Item 5

11:30 h.

Procedimento 032/2023

SEI: 9990000001.003179/2023-38
Requerente: Adriana Patrícia Campos Pereira
Assunto: Proposta de deliberação que trata de escolha de membros do Núcleo de Atuação
Presencial junto aos Tribunais Superiores em Brasília - DF.
Relatora: Andréa Abritta Garzon
Fase: Discussão e deliberação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 6

12h

Procedimento 030/2023

SEI: 9990000001.006169/2022-73
Requerente: Antônio Lopes de Carvalho Filho
Assunto: Proposta de deliberação que trata de escolha de membros do Núcleo de Vulneráveis
em Situação de Crise.
Relator: Galeno Gomes Siqueira
Fase: Discussão e deliberação

Item 7

14h

Procedimento 028/2023

SEI: 9990000001.002807/2023-68
Requerente: Sara Cordeiro Matoso
Assunto: Proposta de deliberação, com pedido de urgência, sobre pedido de alteração do
resultado do edital para cooperação compartilhada no Juizado da Fazenda Pública da
Comarca de Belo Horizonte.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos
Fase: Discussão e deliberação

Item 8

14:30 h.

Procedimento 038/2023

SEI: 9990000001.003857/2023-62
Requerente: Renata da Cunha Martins
Assunto: Recurso administrativo com pedido de efeito suspensivo/antecipação de tutela em
face do ato da Defensoria Pública-Geral nº 3.764/2023, que autorizou e aprovou a edição
de Portaria nº 08/2023/DPMG/Juiz de Fora.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos
Fase: Discussão e deliberação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 9

15 h.

Procedimento 025/2023

SEI: 9990000001.002623/2023-06
Requerente: Defensoria-Geral
Assunto: Proposta de deliberação para alteração da Deliberação 190/2021.
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e deliberação

Item 10

17 h.

Comunicações da Administração Superior e Assuntos Gerais

Belo Horizonte, 14 de junho de 2023.

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                    Felipe Augusto Cardoso Soledade

  Presidenta do Conselho Superior                             Secretário do Conselho Superior